
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 
http://www.lnl.infn.it – l ab.naz.legnaro@pec.infn.it - C.F. 84001850589 

DETERMINA DI INDIZIONE DEL DIRETTORE n. -2023-lnl-rda 119922 

Oggetto: Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. dei “lavori 
di implementazione degli apparati elettrici e termomeccanici bordo macchina dell’area A5 per l’Edificio SPES” 

Premesso che 
• con nota prot. n. AOO_2023-LNL-0001267 del 04.07.2023  è stato conferito l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto al sig. Andrea CALORE, dipendente in servizio presso i 
Laboratori Nazionali Di Legnaro dell’INFN e Direzione dei Lavori, esterna, allo Studio “Area 
Tecnica”;

• in data 04.10.2023 il progetto esecutivo è stato verificato dal Responsabile Unico del Progetto, 
ing. Daniele Scarpa  in contraddittorio con il progettista incaricato, Ing.Gianluca Vigne;

• in data 19.10.2023 il progetto esecutivo è stato validato dal Responsabile Unico del Progetto, 
Sig. Andrea Calore;

• nella lettera di indizione, il Responsabile Unico del Progetto ha dichiarato:
- che è possibile espletare una procedura procedura negoziata, il RUP ha dichiarato che la categoria di
lavori prevalente oggetto dell’affidamento in parola è presente in MePA,;
- che nella medesima relazione sopra richiamata, il RUP ha dichiarato di aver accertato l’assenza di un
interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, per le motivazioni ivi
richiamate;
- che visto l’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con
applicazione del criterio del minor prezzo;

Richiamate 
• la delibera del Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 dell’I.N.F.N., secondo cui i direttori dei

laboratori dell’Istituto sono competenti, in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni
d’opera e professionali, per importi fino a € 200.000,00.

• l’art. 17, comma 3, e l’allegato I.3, comma 2, lettera d) del d. lgs. 36/2023 in cui si stabilisce che
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di tre mesi dalla data di invio degli
inviti a presentare offerta;

• il Progetto Esecutivo e i relativi allegati tecnici, facenti parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione, anche se non materialmente allegati;

  Considerato opportuno: 
• espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023, procedendo

con l’invito ad almeno 5 operatori economici, ove esistenti, in grado di svolgere i lavori oggetto del
presente affidamento, individuati previo avviso a manifestare interesse;

Accertato che 
• la spesa di cui al punto precedente rientra nei limiti della copertura finanziaria di per un importo a base

di gara di € 175.620,52 di cui oneri per l’eliminazione da interferenza pari ad € 2.326,26 oltre iva al 22%
oltre € 17.794,68 oltre IVA, per imprevisti ed € 3.558,94 per incentivi per funzioni tecniche, che trova
copertura nel bilancio dell’Istituto – LNL– anno 2023-Esperimento SPES MIUR - capitolo U1030209008;

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 
http://www.lnl.infn.it – l ab.naz.legnaro@pec.infn.it - C.F. 84001850589 

 

 

 
 

• l’intervento in argomento è stato inserito nel programma triennale 2022 – 2024 dei lavori pubblici 
dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro, con il CUI n. L84001850589202200010, ai sensi dell'art. 21 
del d.lgs. 50/2016 e rientra nell’ambito del Codice Unico del progetto (CUP) n. I29D23000400005 

 
DELIBERA 

1. di approvare il Capitolato tecnico/amministrativo (All. A), predisposto dal Responsabile Unico del 
Progetto e allegati come parte integrante e sostanziale alla presente determina, da porre a base della 
presente procedura di gara; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c del 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento “L lavori di implementazione degli apparati elettrici e 
termomeccanici bordo macchina dell’area A5 per l’Edificio SPES”, per un importo a base di gara di € € 
175.620,52 di cui oneri per l’eliminazione da interferenza pari ad € 2.326,26 oltre iva al 22% oltre € 
17.794,68 oltre IVA, per imprevisti ed € 3.558,94 per incentivi per funzioni tecniche, che trova copertura 
nel bilancio dell’Istituto – LNL– anno 2023-Esperimento SPES MIUR - capitolo U1030209008 ; 

3. di imputare la spesa stimata lorda complessiva di € 242.363,52, di cui oneri relativi a rischi da 
interferenze pari ad € 2.326,26 nel bilancio dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro – Fondi Spes 
Miur-  capitolo U1030209008; 

 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it

	DETERMINA DI INDIZIONE DEL DIRETTORE n. -2023-lnl-rda 119922

		2024-02-16T11:34:39+0000
	Faical Azaiez
	Per accettazione




